MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 – Fone: (86) 3215-5583/5584

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2021
CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ E A EMPRESA GLOBALTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS
ODONTO HOSPITALARES LTDA, NA FORMA ABAIXO:

PROCESSO: 23111.048179/2021-94

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, com sede no Campus Ministro Petrônio Portela, CEP
64049-550, nesta capital, inscrita no CNPJ sob o nº 06.517.387/0001-34, neste ato representada pela
Pró-Reitora de Administração, conforme Ato de Nomeação no 1758/2024, de 21/11/2024, LARISSA NAIANA
MENDES DE SOUSA, brasileira, residente e domiciliada nesta Capital, doravante denominada
CONTRATANTE, e a GLOBALTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS ODONTO HOSPITALARES LTDA,
inscrita no CNPJ sob o no 17.424.989/0001-63, Rua Rui Barbosa, 1258 – Bairro Centro, Teresina – PI, CEP:
64.020-390 doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor CARLOS CÉSAR DE
MOURA ANDRADE, em vista o que consta no Processo no 23111.048179/2021-94 e em observância às
disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei 8.078, de
1990 – Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato no 23/2021,
decorrente do Pregão Eletrônico (SRP) no 07/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do

Contrato Administrativo de prestação de serviços nº 23/2021, conforme previsto em sua Cláusula Segunda e
nos termos do Art. 57, II, da Lei 8.666/93, com início na data de 03/12/2025 e término em 03/12/2026.

1.1.1. Caso a contratada não apresente o comprovante de regularização do CADIN em até 60 dias,

poderá ocorrer o encerramento antecipado da vigência contratual, sem a necessidade de pagamento de
indenização à contratada.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,

prevista no orçamento da União, para o exercício de 2025, na classificação abaixo:

ESTRUTURA ORÇAMENTÁRIA - UO 26279
PTRES 230950 FONTE DE RECURSO 1000
UGR 151064 NATUREZA DA DESPESA 33.90.39
PLANO INTERNO: M8282G01CTN

2.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios

para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

UFPI – PRAD / Diretoria Administrativa – Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga
daf.gc@ufpi.edu.br – www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 – Fone: (86) 3215-5625 – 64049-550 – Teresina-PI

CARLOS
CESAR
DE
MOURA
ANDRA
DE:3978
5050378

Assinado de
forma digital
por CARLOS
CESAR DE
MOURA
ANDRADE:3
9785050378
Dados:
2025.11.28
16:43:19
-03'00'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 – Fone: (86) 3215-5583/5584

 3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo,

que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

​
4.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário

Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

5. CLÁUSULA QUINTA– DO FORO

5.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será o da Justiça

Federal, Seção Judiciária de Teresina (PI).

​ Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo de Contrato foi lavrado em 2 (duas)
vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Teresina (PI), novembro de 2025.

____________________________________                          ______________________________________
LARISSA NAIANA MENDES DE SOUSA                                   CARLOS CÉSAR DE MOURA
 Representante legal da CONTRATANTE                               Representante legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

____________________________________                          ______________________________________

UFPI – PRAD / Diretoria Administrativa – Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga

daf.gc@ufpi.edu.br – www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 – Fone: (86) 3215-5625 – 64049-550 – Teresina-PI

CARLOS CESAR DE MOURA
ANDRADE:39785050378

Assinado de forma digital por
CARLOS CESAR DE MOURA
ANDRADE:39785050378
Dados: 2025.11.28 16:42:57 -03'00'

LARISSA NAIANA
MENDES DE
SOUSA:0085427
9342

Assinado de forma digital
por LARISSA NAIANA
MENDES DE
SOUSA:00854279342
Dados: 2025.12.01
10:39:43 -03'00'

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025120300105

105

Nº 230, quarta-feira, 3 de dezembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 154048

Número do Contrato: 23/2021.
Nº Processo: 23111.048179/2021-94.
Pregão. Nº 7/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 17.424.989/0001-63 - GLOBALTEC COMERCIO E SERVICOS ODONTO
HOSPITALARES LTDA. Objeto: 1.1. O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação, por
mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de prestação de serviços
nº 23/2021, conforme previsto em sua cláusula segunda e nos termos do art. 57, ii, da lei
8.666/93, com início na data de 03/12/2025 e término em 03/12/2026.
1.1.1. Caso a contratada não apresente o comprovante de regularização do cadin em até
60 dias, poderá ocorrer o encerramento antecipado da vigência contratual, sem a
necessidade de pagamento de indenização à contratada.. Vigência: 03/12/2025 a
03/12/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 35.499,36. Data de Assinatura:
01/12/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 154048

Número do Contrato: 622/2023.
Nº Processo: 23111.058436/2023-84.
Dispensa. Nº 51/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 07.501.328/0001-30 - FUNDACAO CULTURAL E DE FOMENTO A PESQUISA,
ENSINO, EXTENSAO E INOVACAO - FADEX. Objeto: 3º Termo Aditivo ao Contrato Acadêmico
nº 34/2023 - Ufpi/Fadex: prorrogar o prazo de vigência do referido contrato acadêmico até
31 de dezembro de 2025, visando adequá-lo ao prazo final do Ted 12479/2023 celebrado
pela UFPI com o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE/MEC. Vigência:
28/11/2025 a 31/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.326.400,00. Data de
Assinatura: 28/11/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2025).

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO ACADÊMICA

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI, sob o CNPJ 06.517.387/0001-34,
para fins do disposto no art. 21, da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de 2018, esta
Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 158 (Cento e cinquenta e
oito)) diplomas no período de 01/10/2025 a 31/10/2025, nos seguintes livros de registro e
sequências numéricas: BJ 01 - registros 61092 a 61302; CCA 01 - registros 61089 a 61299;
CCE 01 - registros 61128 a 61281; CCE ANT - registros 61201 a 61201; CCHL 01 - registros
61091 a 61280; CCN 01 - registros 61095 a 61303; CCS 01 - registros 61094 a 61304; CEAD
01 - registros 61090 a 61284; CT 01 - registros 61108 a 61272; CT ANT - registros 61117
a 61117; FLO 01 - registros 61100 a 61296; PAR 01 - registros 61238 a 61273; PARF 01 -

registros 61181 a 61212; PIC 01 - registros 61096 a 61263. A relação dos diplomas
registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
https://ufpi.br/diplomas-ufpi-srdc .

Em 28 de novembro de 2025.
FRANCISCO GLEISON DA COSTA MONTEIRO

Diretor de Administração Acadêmica

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO 40/2025 Nº de Processo: 23116.018777/2025-95.Partícipes:Universidade
Federal de Rio Grande - FURG e Fundação de Apoio a Universidade do Rio Grande- FAU R G .
Objeto:"LAPIS- Automação de Processos na Indústria de Software.".Vigênci a : At é
14/12/2026 a contar da data de assinatura .Data da assinatura:28/11/2025.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO ESPECIFICO DE INTERCÂMBIO E MOBILIDADE DE ESTUDANTES Nº de Processo:
23116.011955/2025-57 Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande - FURG e
Universidad de Cádiz-Reino da Espanha.Objeto:"Estabelecer as bases para realizar o
intercâmbio de estudantes de Graduação e Mestrado entre ambas as
universidades.".Vigência: 04 (Quatro) anos a contar da data da ultima assinatura. Data da
assinatura: 30/10/2025.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO ESPECIFICO TRINACIONAL Nº de Processo: 23116.007829/2025-
06.Partícipes:Universidade Federal de Rio Grande - FURG,Universidade Tecnológica- UTEC-
Uruguai e Universidade Nacional de Rafaela - UNRaf (ARGENTINA).Objeto:"Programa de

Pós-Graduação em Robótica e Inteligência Artificial entre a UTEC, a FURG e a UNRaf".
Vigência: De 02 (dois) anos a contar da ultima assinatura.Data da assinatura:28/11/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 01/2025 - CONVÊNIO 005/2022 Nº de Processo: 23116.000518/2024-27.
Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande - FURG,Fundação de Apoio a Universidade
do Rio Grande-FAURG. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência de 01/08/2022 ate
31/12/2026.Data da assinatura: 27/11/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 01 AO CONVENIO 32/2024 Nº de Processo: 23116.011943/2024-
41.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande - FURG e FUNDAÇÃO DE APOIO A
UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE - FAURG.Objeto:"Prorrogação de vigência até 31/08/2027
e aumento de valor".Data da assinatura:18/11/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 94/2025 - UASG 154042

Número do Contrato: 48/2023.
Nº Processo: 23116.014782/2023-67.
Pregão. Nº 21/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratado: 00.103.956/0001-19 - UNIMED LITORAL SUL/RS - COOPERATIVA DE
ASSISTENCIA A SAUDE LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a
prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, na forma dos
artigos 106 e 107 da lei nº 14.133, de 2021. Vigência: 01/12/2025 a 01/12/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 44.056.249,89. Data de Assinatura: 28/11/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2025).

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Nº de Processo: 23116.016856/2025-61.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG, ARCELORMITTAL BRASIL S/A e Fundação de Apoio a Universidade Federal do Rio
Grande- FAURG. Objeto:" Apoiar a gestão do projeto de iniciativa das parcerias".
Vigência:Até 06/10/2027 a contar da data de assinatura. Data da assinatura: 25/11/2025.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Nº de Processo: 23116.018669/2025-12.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG, Centro de Ciências Computacionais-FURG,AUTOMNI AUTOMAÇÕES INDUSTRIAIS
LTDA e Fundação de Apoio a Universidade do Rio Grande- FAURG. Objeto:"SARAL -
Sistemas Autônomos Robóticos Aplicadas à Logística". Vigência:18 (DEZOITO) meses a
contar da data da assinatura. Data da Assinatura: 28/11/2025.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Nº de Processo: 23116.017728/2025-35.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG, TerraMares Soluções Ambientais Ltda e Fundação de Apoio a Universidade do Rio
Grande- FAURG. Objeto: "Bioprospecção de Macroalgas do Estuário da Lagoa dos Patos e
Costa Marinha Adjacente para Aplicações Biotecnológicas". Vigência:48 (QUARENTA E
OITO) meses a contar da data da assinatura. Data da Assinatura: 27/11/2025.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Nº de Processo: 23116.017942/2025-91 Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG e Universidade Federal de Coimbra- UC, .Objeto:"Estabelecimento de cooperação
acadêmica, científica e cultural entre a UC e a FURG , na área de Enfermagem.".Vigência:
05 (cinco) anos a contar da data da assinatura. Data da assinatura: 19/11/2025.

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, mantida pela União sob o
CNPJ 94.877.586/0001-10, em cumprimento ao disposto no art. 21 da Portaria MEC 1.095
de 25 de outubro de 2018, informa que foram registrados 20 diplomas no período de
01/10/2025 02/12/2025, nos seguintes livros de registro e sequências numéricas: [livro CE-
5 - registros 728 a 731];[livro D-4 - registros 660 a 661]; [livro E-8 - registro 435]; [livro F-
19 - registros 387 a 394]; [livro M-4 - registros 755 a 756]; [livro TC-1 - registro 587]; [livro
O-2 - registro 592]. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em
https://www.furg.br

Rio Grande, 2 de dezembro de 2025.
ANAÍ BUENO DA CUNHA

Chefe do serviço de Expedição de Diplomas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E LICITAÇÕES
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS, ATAS E CONTRATOS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificacao do Ato de Extrato do Contrato de Gestão Nº 14/2025 ENTRE UNIR X FUN DA P E
A Coordenação de Contratos e Convênios da Fundação Universidade Federal de

Rondônia, torna público a retificação da publicação do ATO DE EXTRATO DO CONTRATO DE
GESTÃO N 14/2025/UNIR, processo: 23118.008743/2025-72, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 3, n 224, página 73 de 25/11/2025.

ONDE SE LE: VIGENCIA: início em 11/11/2025 A 11/05/2026.
LEIA-SE: VIGENCIA: início 11/11/2025 a 11/05/2027

GISLAINE DE SOUZA DOS SANTOS
Coordenadora de Convênios e Contratos

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2025 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.038674/2025-81.
Pregão Nº 90017/2025. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
C A R LO S .
Contratado: 28.355.223/0001-90 - BT COMERCIO E SERVICOS EM ELEVADORES LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de manutenção e conservação de elevadores e
plataformas elevatórias, com fornecimento reembolsável de insumos e de peças, no
campus da UFSCar de Sorocaba, a serem executados sem regime de dedicação exclusiva de
mão de obra.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 02/12/2025 a 02/12/2026. Valor Total: R$
95.747,88. Data de Assinatura: 02/12/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 154049

Número do Contrato: 75/2023.
Nº Processo: 23112.030734/2022-75.
Pregão. Nº 21/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLO S .
Contratado: 52.733.621/0001-88 - SQ CATERING EXPRESS LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência por 12 (doze) meses. Vigência: 05/12/2025 a 04/12/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 4.275,12. Data de Assinatura: 02/12/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 154049

Número do Contrato: 68/2024.
Nº Processo: 23112.039126/2024-98.
Dispensa. Nº 253/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO C A R LO S .
Contratado: 66.991.647/0001-30 - FUNDACAO DE APOIO INST AO DESENV CIENT E
TECNOLOGICO. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e alteração do cronograma físico-
financeiro. Vigência: 24/12/2025 a 30/06/2026. Data de Assinatura: 01/12/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2025 - UASG 154049

Número do Contrato: 9/2021.
Nº Processo: 23112.022241/2020-08.
Dispensa. Nº 24/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CA R LO S .
Contratado: 66.991.647/0001-30 - FUNDACAO DE APOIO INST AO DESENV CIENT E
TECNOLOGICO. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 297 (duzentos e noventa e
sete) dias. Vigência: 08/12/2025 a 01/10/2026. Data de Assinatura: 02/12/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Alex Santos
Realce